ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                       16 января 1999 г. N 62

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО
 КАДАСТРА НЕДР РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     Совет Министров Республики Беларусь постановляет:
     Утвердить    прилагаемое    Положение    о    порядке   ведения
государственного кадастра недр Республики Беларусь.
     Министерствам,  другим республиканским органам государственного
управления,   объединениям,  подчиненным  Правительству,  обеспечить
приведение своих решений в соответствие с указанным Положением.

 Премьер-министр Республики Беларусь                          С.ЛИНГ

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      16.01.1999 N 62

                             ПОЛОЖЕНИЕ
                 о порядке ведения государственного
                 кадастра недр Республики Беларусь

     1.  Государственный  кадастр  недр Республики Беларусь содержит
свод необходимых сведений и документов о состоянии недр республики.
     Государственный  кадастр  недр  Республики Беларусь ведется для
учета  результатов  работ, связанных с пользованием недрами, в целях
обеспечения   разработки  республиканских  и  региональных  программ
геологического    изучения    недр,    комплексного    использования
месторождений    полезных   ископаемых,   рационального   размещения
предприятий  по  их  добыче,  а  также  в  других целях и состоит из
государственного  кадастра  полезных  ископаемых  и государственного
кадастра  участков  недр  для целей, не связанных с добычей полезных
ископаемых.

            Государственный кадастр полезных ископаемых

     2. Государственный кадастр полезных ископаемых (далее - Кадастр
полезных  ископаемых)  ведется  Министерством  природных  ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее - Минприроды).

     3.  Кадастр  полезных  ископаемых  ведется  по месторождениям и
проявлениям  полезных  ископаемых  и  должен  содержать  по  каждому
месторождению    и    проявлению   полезных   ископаемых   сведения,
характеризующие  местоположение,  количество  и качество основного и
совместно  с ним залегающих полезных ископаемых и содержащихся в них
компонентов,  горнотехнические,  гидрогеологические и другие условия
их разработки, а также их экономическую и экологическую оценку.

     4.   Кадастр   полезных   ископаемых   содержит   свод  кратких
унифицированных  описаний  (паспортов)  месторождений  и  проявлений
полезных ископаемых.

     5.  Паспорта  месторождений  и  проявлений  полезных ископаемых
составляются   на  специальных  бланках  в  строгом  соответствии  с
требованиями  настоящего Положения и методического руководства по их
составлению, утвержденного Минприроды.

     6.    Источниками    информации   для   составления   паспортов
месторождений являются:
     отчеты о результатах геологоразведочных работ;
     отчеты  о  результатах  тематических и научно-исследовательских
работ;
     годовые отчеты горнодобывающих предприятий;
     отчеты  о  результатах  технологических  испытаний минерального
сырья;
     государственные балансы запасов полезных ископаемых;
     технико-экономические     обоснования,    технико-экономические
доклады, протоколы утверждения запасов полезных ископаемых;
     протоколы утверждения кондиций;
     другие  документы  об  утверждении  кондиций и списании запасов
полезных ископаемых.

     7.   Поиск,   обработка   и   выдача   информации  по  запросам
пользователей  недр осуществляется как в автоматизированном режиме с
использованием вычислительной техники, так и другими методами.

     8. Учету в Кадастре полезных ископаемых подлежат:
     месторождения   с   запасами   полезных  ископаемых,  учтенными
государственными балансами;
     месторождения  с  запасами  полезных  ископаемых,  не учтенными
государственными   балансами,   но   предварительная  или  детальная
разведка которых завершена;
     месторождения, запасы полезных ископаемых которых сняты с учета
государственных балансов;
     выработанные месторождения (за исключением указанных в пункте 9
настоящего  Положения);  проявления твердых полезных ископаемых, для
которых  установлено  наличие  хотя бы одного тела (залежи) полезных
ископаемых,    по    качеству    (содержанию   ценных   компонентов)
удовлетворяющих    минимальным    требованиям    промышленности    к
разрабатываемым  месторождениям,  но количество запасов которых либо
не установлено, либо им не дана промышленная оценка.

     9. Не подлежат учету в Кадастре полезных ископаемых:
     выработанные    месторождения   общераспространенных   полезных
ископаемых, нефте(газо)проявления;
     нефте(газо)перспективные площади и структуры,  шлиховые ореолы,
пункты  и  зоны  минерализации,  минералогические,  геохимические  и
геофизические аномалии.

     10.   Лица,  составившие,  проверившие  и  утвердившие  паспорт
месторождения,  несут ответственность за соответствие содержащихся в
нем  данных  данным источников информации и за соблюдение требований
настоящего Положения.

     11.  Пользователи недр передают Государственному геологическому
фонду  первый  экземпляр  каждого  паспорта месторождения. В случае,
если   паспорта  сданы  не  все,  а  также  если  они  составлены  с
отклонениями  от  требований  настоящего  Положения  и Методического
руководства  по  составлению  паспортов  месторождений  и проявлений
полезных   ископаемых,   по  соответствующим  геологическим  отчетам
высылаются извещения об отказе в принятии их на хранение, а паспорта
возвращаются на доработку.

     12.  Ведение  Кадастра  полезных  ископаемых представляет собой
выполнение следующих функций:
     приемки паспортов месторождений;
     проверки  и  оценки полноты и правильности заполнения указанных
паспортов, их регистрации и хранения;
     ведения каталога объектов учета;
     ведения регистрационных карт объектов учета.

     13. Минприроды:
     осуществляет    методическое    руководство   деятельностью   и
инструктирование  пользователей  недр  в части составления паспортов
месторождений и проявлений полезных ископаемых;
     обеспечивает  сбор,  учет, систематизацию и хранение материалов
кадастра,  а также использование их заинтересованными пользователями
недр;
     разрабатывает  и утверждает нормативные и иные акты по вопросам
ведения Кадастра полезных ископаемых;
     обеспечивает  разработку  организационных  основ и программного
обеспечения  системы  автоматизированного  поиска и обработки данных
Кадастра   полезных   ископаемых,  а  также  необходимых  для  этого
нормативных и иных актов.

     14.   Пользование   материалами  Кадастра  полезных  ископаемых
(паспортами  месторождений,  каталогами  и регистрационными картами)
производится в порядке и на условиях, устанавливаемых Минприроды.

     15.  Нормативные  и иные акты, издаваемые Минприроды в пределах
его  компетенции по вопросам, связанным с ведением Кадастра полезных
ископаемых, являются обязательными для всех юридических и физических
лиц.

   Государственный кадастр участков недр для целей, не связанных
                   с добычей полезных ископаемых

     16.   Государственный  кадастр  участков  недр  для  целей,  не
связанных  с  добычей  полезных ископаемых (далее - Кадастр участков
недр),  ведется  Комитетом по надзору за безопасным ведением работ в

промышленности и атомной энергетике при Министерстве по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь (далее - Проматомнадзор) для целей, не
связанных   с   добычей   полезных  ископаемых,  по  участкам  недр,
естественным    и    техногенным   пустотам,   предназначенным   для
использования     в    народном    хозяйстве,    и    содержит    их
природно-физические   и   пространственно-объемные   характеристики,
сведения  об  их  социально-экономической  ценности  и  о  возможных
направлениях использования.

     17.  Кадастр  участков  недр ведется Проматомнадзором на основе
данных,   поступающих   от   пользователей  недр  в  Государственный
геологический    фонд,    и   геолого-маркшейдерской   документации,
представляемой ими в Проматомнадзор.

     18. Ведение Кадастра участков недр включает:

     18.1. получение сводных данных в целом по территории Республики
Беларусь  о  наличии  участков  недр, перспективных для размещения в
недрах объектов народного хозяйства, не связанных с добычей полезных
ископаемых;

     18.2. анализ состояния участков недр и степени использования их
в  целях,  не  связанных с добычей полезных ископаемых, по регионам,
сведения  по которым имеются в министерствах, других республиканских
органах   государственного   управления,  объединениях,  подчиненных
Правительству Республики Беларусь;

     18.3.  подготовка  предложений  по рациональному и эффективному
использованию участков недр, числящихся в указанном Кадастре.

     19. Кадастр участков недр ведется по естественным и техногенным
пустотам  и  служит  основой  для  предварительного выбора, оценки и
распределения  участков  недр  для  целей,  не  связанных  с добычей
полезных  ископаемых,  между  заинтересованными пользователями недр.
Полные   данные,   необходимые   для   разработки   проектно-сметной
документации,  заинтересованные  пользователи  недр  получают  путем
обследования      района      строительства      и      производства
инженерно-геологических изысканий.

     20.  Учету  подлежат  все  естественные  пустоты  и  выработки,
выявленные   и   пройденные   при  съемке,  изысканиях,  разведке  и
разработке  месторождений  природного  строительного и облицовочного
камня,   каменной   и   калийной   солей,  отработанных  камерной  и
камерно-столбовой  системами, и не подлежащие в дальнейшем обрушению
или затоплению, а также подземные сооружения камерного и тоннельного
типа, выработки в виде отработанных рассолопромыслов.

     21.  Пользователи  недр  представляют  в Проматомнадзор краткие
пояснительные  записки  и  графические  приложения,  составленные по
методике,   определяемой   Проматомнадзором   на  основании  данных,
содержащихся   в  итоговых  отчетных  материалах  при  геологическом

изучении  недр  и геолого-маркшейдерской документации при разработке
месторождений полезных ископаемых или проходке подземных сооружений,
не связанных с добычей полезных ископаемых.

     22.  Материалы  Кадастра  участков  недр  являются  документами
постоянного срока хранения.

     23.  Нормативные  и  иные  акты,  издаваемые Проматомнадзором в
пределах  его компетенции по вопросам, связанным с ведением Кадастра
участков   недр,  являются  обязательными  для  всех  юридических  и
физических лиц.